- 1 -

平成２６年７月２３日

第二回技術委員会 議事要旨

技術委員会

 事務局

１．開催日時 ：平成２６年３月２６日（水）１４：００－１６：０５

２．開催場所 ：ＩＲＩＤ会議室ＡＢ

３．出席者  ：（技術委員）田中委員長、淺間委員、杤山委員、山中委員、渡邉委員

 （ＩＲＩＤ）山名理事長、新井副理事長、剱田副理事長、鈴木専務理事、及川理事、

  森山理事、魚住理事、福田理事、正森理事、畠澤理事（代理：行則氏）、

  鈴木研究推進部長、小飼副部長、八木研究企画部副部長、

      門馬研究企画部副部長

 （オブザーバー）杉本原子力政策担当企画官（資源エネルギー庁）

 （事務局）横井技術企画室長、今村、川村、吉田、吉野

４．討議概要 ：概要は下記の通り。

（１） 開会挨拶

ＩＲＩＤ山名理事長から、開会挨拶があった。

（２） 前回議事録確認

前回議事録を確定した。

 （３） 平成２５年度事業報告・平成 26 年度事業計画（案）

平成２５年度事業計画書、平成26年度事業計画（案）、平成25年度プロジェクト進捗報告、平成26

年度プロジェクト計画案、燃料デブリ取出し RFI 状況報告、人材育成計画についての説明が各担当か

ら行われた後、質疑応答が行われた。技術委員からの主なコメントは下記の通り。

- どうすれば時間遅れなく研究ができ、タイムリーに外部に公表できるのかを検討してほしい。

- 規制側の認可が遅れたら、研究も遅れる。規制側とのコミュニケーションが重要である。

- 人材育成は耳学問だけではだめ。学生の参加を促すような試みが必要である。

- 廃棄物は長期的な視点でとらえることが必要であり、人材育成も長期的に考えてほしい。

（４）今後の進め方

事務局より、平成26年度専門部会・専門委員候補者、平成26年度各専門部会担当研究開発プロジ

ェクト（案）、今後の進め方（案）（専門部会の今後の予定）に関する説明があった。専門委員の候補者

は異議なく、了承された。

（５）閉会挨拶

山名理事長から閉会の挨拶があった。

                                  以 上